de Colaboração decorrente do Chamamento Público em curso, o que ocorrer
primeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR E DA ESPECIFICAÇÃO

3.1. O valor estimado deste termo aditivo para cobrir as despesas
decorrentes da prorrogação do Termo de Colaboração nº 01/2024-SEDS é de R$
90.746.340,00 (noventa milhões, setecentos e quarenta e seis mil trezentos e
quarenta reais).

3.2. Com a especificação:

VALOR ESTIMADO

m

n

Especificação
detalhada

Valor per
capita -
Unitário

Valor
Mensal

Valor Total
(180 dias)

1

10.0
00

P
er
ca
pi
ta

Parceria com
ESFL, com
fundamento no
art. 30, inciso I, da
Lei nº
13.019/2014, para
a execução
integral do
"Programa
Aprendiz do
Futuro" -
formação teórica
e prática,
observando
aspectos
trabalhistas,
administrativos e
demais
obrigações
normativas, com
lotações, dos 246
municípios do
Estado de Goiás.

R$
1.885,65 (u
m mil
oitocentos
e oitenta e
cinco reais
e sessenta
e cinco
centavos)
- com Itens
Não
Continuado
s

R$
1.779,34 (m
il
setecentos
e setenta e
nove reais
e trinta e
quatro
centavos)
- sem Itens
Não
Continuado
s

11/202

5 
R$ 15.1
24.390,

00

12/20
25 

R$ 15.1
24.390,

00

01/20
26 

R$ 15.1
24.390,

00

02/20
26 

R$ 15.1
24.390,

00

03/20
26 

R$ 15.1
24.390,

00

04/202
6 

R$ 15.1
24.390,

00

R$
90.746.340,00 
(noventa
milhões,
setecentos e
quarenta e
seis mil
trezentos e
quarenta
reais)

3.3. Estimativa de custo (79915244) .

4. CLÁUSULA QUARTA – DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
4.1. O desembolso dos repasses financeiros, para o período

prorrogado obedecerá ao seguinte cronograma:

5. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

A despesa com este Termo Aditivo, no corrente exercício, correrá
à conta das Notas de Empenho n.º 00003, emitida em 16/10/2025, no valor de R$
24.248.780,00 (vinte e quatro milhões, duzentos e quarenta e oito mil setecentos e

* Custo Médio Total Unitário: R$ 1.885,65 (um mil oitocentos e oitenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos)
* Custo Médio sem VT: R$ 1.696,45 (um mil seiscentos e noventa e seis reais
e quarenta e cinco centavos)
* Custo Médio sem Itens Não Continuados: R$ 1.779,34 (um mil setecentos e
setenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
* Custo Médio sem Itens Não Continuados e sem VT: R$ 1.590,14 (um mil
quinhentos e noventa reais e quatorze centavos)

Data Prevista Descrição do
Desembolso

Valor
(R$)

Documentação
Necessária Observações

De 28/11/2025 até
5ª dia útil do mês
subsequente

1º Mês:
Pagamento por
cumprimento de
metas

Faturado
Relatório

Mensal e Nota
Fiscal/Fatura